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Bakalářská práce se zabývá podporou komunikace dětí se sluchovým postižením ve

speciální třídě mateřské školy. Práce je rozdělena na část teoretickou, která

charakterizuje dítě v předškolním věku, zabývá se jeho specifiky. Dále nás uvede do

problematiky sluchového postižení, klasifikace sluchových vad a diagnostiky

sluchových vad u dětí. Věnuje se také dítěti se sluchovým postižením v předškolním

věku, úloze mateřské školy při výchově a vzdělávání předškolních dětí se sluchovým

postižením a typům komunikačních přístupů v předškolním vzdělávání. Poslední

kapitola teoretické části pojednává o možném rozvoji komunikačních dovedností u

předškolních dětí se sluchovou vadou. Druhá, prakticky orientovaná, část práce je

reprezentována jednotlivými charakteristikami dětí ve speciální třídě mateřské školy.

Praktickou část tvoří plán rozvoje v oblasti reedukace sluchu a v oblasti reedukace řeči.

Cílem bakalářské práce je vytvořit systematický plán pro podporu komunikace ve

speciální třídě mateřské školy, ověřit a zhodnotit plán v praxi.
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Úvod

Řeč, hlas a sluch mají zásadní význam v lidské komunikaci. Tyto schopnosti se

vyvíjely v průběhu lidské evoluce a díky nim se dorozumíváme. Děti se sluchovým

postižením mají při procesu osvojování mluvené řeči ztížené podmínky, které

vycházejí z nedostačující sluchové funkce. V dětství může vada sluchu bez optimální

péče významně omezit vývoj řeči. Následně má vliv na možnost školního vzdělávání,

intelektový vývoj a zaměstnatelnost.

Problematika sluchově postižených mě oslovila již během praxe ve speciální třídě

mateřské školy v prvním ročníku studia, a proto jsem se rozhodla jí věnovat ve své

bakalářské práci. Zaměřila jsem na ni z hlediska podpory komunikace.

Bakalářská práce je orientována do problematiky podpory komunikace dětí se

sluchovým postižením ve speciální třídě mateřské školy. Úvodní kapitola se zabývá

charakteristikou dítěte v předškolním věku a přiblížením jeho vývojových specifik.

Následující text nás uvede do problematiky sluchového postižení, klasifikace

sluchových vad a dále se zabývá diagnostikou sluchových vad u dětí. Práce také

pojednává, jaký je vliv sluchového postižení na dítě z hlediska specifických potřeb a

charakterizuje jednotlivé skupiny osob se sluchovým postižením, tedy dítě

nedoslýchavé, neslyšící a dítě s kochleárním implantátem. Čtvrtá kapitola shrnuje, jaká

je úloha mateřské školy při výchově a vzdělávání předškolních dětí se sluchovým

postižením, a jaké typy komunikačních přístupů v předškolním vzdělávání existují. Část

práce je věnována rozvoji komunikačních dovedností u předškolních dětí se sluchovou

vadou, zejména pak sluchové a řečové reedukaci V praktické části je mým cílem

navrhnout systematický plán rozvoje komunikace pro děti se sluchovou vadou ve

speciální třídě mateřské školy, provést vstupní hodnocení komunikačních a sluchových

schopností vybraných dětí, ověřit a zhodnotit plán v praxi.
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1. Charakteristika dítěte předškolního věku

Za nejdůležitější období v životě člověka je bezesporu považováno dětství. Jedná se o

období, ve kterém probíhá intelektuální vývoj dítěte. V období předškolního věku

dochází u dítěte k mnohým změnám. Jedná se nejen o fyziologické změny, ale i změny

psychické a sociální. Předškolní období začíná třetím rokem života dítěte a trvá

přibližně do jeho šesti let. „Konec této fáze má individuálně rozličnou časovou

lokalizaci, protože není určen jen fyzickým věkem, ale hlavně sociálním mezníkem,

nástupem do školy.“ (Vágnerová 1997, s. 107). Dochází k uvolňování vázanosti na

rodinu, osvojování běžných norem chování, znalosti obsahu rolí a přijatelné úrovni

komunikace. Stále přetrvává egocentrické myšlení vázané na subjektivní dojem a

aktuální situaci (Vágnerová 2000).

V předškolním věku si dítě začíná intenzivně utvářet záměrné jednání. Vznikají nové

potřeby, hlavně sociální. Výchova ukládá dětskému snažení nové cíle, které jsou už

motivovány s ohledem na společnost. Dítě si osvojuje slovně formulované požadavky

dospělých a snaží se je uskutečnit ve svém jednání, které tím nabývá záměrného,

úmyslného charakteru. Verbální kompetence předškolního dítěte se zdokonalují v

obsahu i ve formě. Děti se rozvíjí především v komunikaci s dospělými a vrstevníky.

Otázky typu „Proč?“ „Jak?“ mají význam nejenom pro obohacení znalostí, tzn. dětského

slovníku, ale také pro rozvoj správného vyjadřování. Děti se takto učí chápat

komplexnější vztahy mezi objekty a zároveň i užívat příslušné slovní výrazy např.

příslovce, spojky, předložky (Vágnerová 2005).

V tomto období hraje také v dětském životě významnou roli představivost,

napodobivost, snění a sny, živá představivost, která se prolíná do reality. Tímto si

realitu přizpůsobuje svým potřebám. Interpretuje ji tak, aby pro něho byla srozumitelná

a přijatelná. S touto fantazijní představou o světě souvisí tzv. lhaní předškolních dětí,

nejedná se však o lhaní v pravém slova smyslu. Lež jako složitou mentální operaci

předškolák neovládá (Ptáček, Kuželová 2013).
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1.1 Vývojová specifika předškolního dítěte

U předškolních dětí dále dochází ke zdokonalování pohybové koordinace a hbitosti.

Děti si postupně osvojují náročnější pohyby, které vyžadují soustředěnost, pozornost,

vysoký stupeň koordinace rozličných drobnějších pohybů jednotlivých svalů a

svalových skupin. Vývoj pohybových schopností se vyznačuje určitou posloupností a

propojeností – hrubé a jemné motoriky, motoriky mluvidel i motoriky očních pohybů

(Bednářová, Šmardová 2006). Celková pohybová schopnost člověka (motorika) je úzce

propojena s rozvojem řeči i myšlením, souvisí s duševním vývojem člověka. Motorika a

psychika se navzájem ovlivňují. Pokud není u dítěte dostatečný pohyb, dochází k

deformaci duševního vývoje, protože psychické procesy se uplatňují na základě pohybu

(Morávková, Bartošková 2004).

Vývoj kognitivních procesů je v předškolním období velmi intenzivní a umožňuje dítěti

stále důkladněji poznávat svět kolem sebe. Ve vývoji vnímání prostoru i času a v rozvoji

paměti, pozornosti i myšlení můžeme u jednotlivých dětí pozorovat vývojové

zvláštnosti. Charakteristické odlišnosti odpovídají vývoji nervové soustavy i zkušenosti

dítěte (Čepičková, Wedlichová a kol. 2005).

Na začátku předškolního období pozorujeme globální vnímání dítěte, teprve na jeho

konci můžeme pozorovat narůstající schopnost diferencovaného vnímání. Například

vnímání symbolický tvarů je náročné z důvodu abstraktnosti. Postupně se dítě učí

nejprve označovat tvary, poté dochází k jejich popisu, samotné kresbě. Kolem sedmého

věku by dítě mělo abstraktní figury vnímat celostně. Schopnost vnímání následnosti

jevů se vyvíjí od narození dítěte. Určit čas dítě získá na základě zkušenosti rytmu dne

(den, noc, ráno, poledne, večer). Dítě chápe posloupnost činností. Kolem třetího roku

dítěte dochází k tomu, že se samo dokáže orientovat v čase, ale představu časové

vzdálenosti ještě nemá. (Pokorná 2001) Obvykle v šesti letech rozumí následnosti dnů v

týdnu, umí je vyjmenovat, ale jaký den je dnes, jaký den byl včera a jaký bude zítra,

dovede vyjmenovat až před nástupem do školy. Začíná mít přehled v ročních obdobích.

Co se týče prostorové orientace, je závislé na smyslových oblastech. Percepce a její vliv

na motoriku je zcela zásadní, bez ní se prostorová orientace nemá šanci rozvíjet.

Předškolák by měl zvládnout orientaci ve směru vertikálním (nahoře, dole),
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předozadním (vpředu, vzadu) a horizontálním (nad, pod). Také ovládá pojmy jako

první, poslední, hned před, hned za atd. (Morávková, Bartošková 2004).

V těsném spojení s myšlením se u dítěte rozvíjí také řeč. Předškolní období poskytuje

neopakovatelné předpoklady pro osvojení řeči ve všech jazykových rovinách. Tříleté

dítě má ještě nedokonalou výslovnost, dokáže však navazovat i udržovat krátký


[…]


se vzhledem k jeho věku dařilo dobře, je velmi komunikativní, rád spolupracuje a je

trpělivý. Pomocí dechových cvičení se nám podařilo usměrnit výdechový proud. Během

tří měsíců se jeho aktivní slovní zásoba zlepšila. Na otázku odpovídá víceslovně, ne

pouze jednou větou. Rád navazuje kontakt a vypráví své zážitky, i když slova doprovází

znakem. Aktivně se zapojuje, také se snažil slova opakovat. Když pojem nezná, často si

pomáhá znakem.
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Závěr

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické, jež se člení

na kapitoly a podkapitoly. Ke zpracování teoretické části práce jsem využila studium

odborné literatury věnující se vývoji řeči a sluchovému postižení. Výzkumná část byla

realizována prostřednictvím analýzy dostupné dokumentace, rozhovorů a pozorování.

Bakalářská práce je orientována do problematiky podpory komunikace dětí se

sluchovým postižením ve speciální třídě mateřské školy. Úvodní kapitola se zabývá

charakteristikou dítěte v předškolním věku a přiblížením jeho vývojových specifik.

Následující text nás uvede do problematiky sluchového postižení, klasifikace

sluchových vad a dále se zabývá diagnostikou sluchových vad u dětí. Práce také

pojednává, jaký je vliv sluchového postižení na dítě z hlediska specifických potřeb a

charakterizuje jednotlivé skupiny osob se sluchovým postižením, tedy dítě

nedoslýchavé, neslyšící a dítě s kochleárním implantátem. Čtvrtá kapitola shrnuje, jaká

je úloha mateřské školy při výchově a vzdělávání předškolních dětí se sluchovým

postižením, a jaké typy komunikačních přístupů v předškolním vzdělávání existují.

Poslední kapitola teoretické části je věnována rozvoji komunikačních dovedností u

předškolních dětí se sluchovou vadou, zejména pak sluchové a řečové reedukaci.

Cílem empirické části bakalářské práce je navrhnout systematický plán rozvoje pro děti

se sluchovou vadou ve speciální třídě mateřské školy. Mezi dílčí cíle patří provedení

vstupních hodnocení komunikačních a sluchových schopností vybraných dětí,

navrhnout systematický plán rozvoje vybraných dětí a ověřit a zhodnotit plán v praxi.

V prvním kroku jsem se setkala s paní logopedkou, která mi velmi ochotně poskytla své

záznamy o stavu dětí. Měla jsem možnost z těchto materiálů sestavit základní

charakteristiky o komunikačních a sluchových schopností obou dětí. Po nastudování

odborných knih, konkrétně se jedná o knihy s názvem Metodika a práce se žákem se

sluchovým postižením od Miloně Potměšila a kol, dále Cvičení a hry pro děti se

sluchovým postižením od Jarmily Roučkové a Sluchová výchova u sluchově

postižených dětí od Miloše Puldy, jsem navrhla plán, který rozvíjí komunikaci u dětí se

sluchovou vadou. Sestavený plán jsem poupravila tak, abychom mohli využívat

pomůcky, které jsou dostupné dětem ve třídě. Dále jsem vytvořený program rozvoje

v oblasti reedukace sluchu konzultovala s paní učitelkou i klinickou logopedkou a byl

poté ověřen v praxi dvěma dětmi, které se pohybují v pásmu středně těžké až těžké

nedoslýchavosti. V oblasti sluchové výchovy u Anny došlo ke zlepšení diskriminace a
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diferenciace zvuků, rozeznání mezi hlasitým a tichým zvukem. Vojtěch dokáže rozlišit

dva a více zvuků, dva stejné, nebo dva rozdílné, rozezná ticho od zvuku. Plán v oblasti

reedukace řeči spočíval v podpoření spontánní řeči, rozšíření slovní zásoby, podpoření

správného dýchání a usměrňování výdechového proudu. Během dvou týdnů Anna

zvládá korigovat svůj výdechový proud, Anna byla málo komunikativní, styděla se,

zprvu byla ve fázi opakování řečených slov po mně, ale postupem času komunikuje

více. Chlapci se vzhledem k jeho věku dařilo dobře, je velmi komunikativní, rád

spolupracuje a je trpělivý. Pomocí dechových cvičení se nám podařilo usměrnit

výdechový proud. Během tří měsíců se jeho aktivní slovní zásoba zlepšila. Na otázku

odpovídá víceslovně, ne pouze jednou větou. Rád navazuje kontakt a vypráví své

zážitky, i když slova doprovází znakem.

Výzkum ukázal, že včasná a pravidelná sluchová reedukace a reedukace řeči v

předškolním věku přispívá k rozvoji komunikačních dovedností. Při sluchové a řečové

výchově je potřeba zhodnotit individuální schopnosti a možnosti každého dítěte tomu

přizpůsobit intervenci. Při systematické práci s dítětem je možné u dítěte se sluchovou

vadou zvýšit motivaci ke komunikaci, pomocí jednoduchých her a cvičení podpořit

správný výdechový proud, rozšířit slovní zásobu, nebo odstranit potíže s diskriminací

zvuků a diferenciací.
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Příloha A

Otázky k rozhovoru

1. Kolik je dítěti let a v kolika letech nastoupilo do mateřské školy?

2. Jaký stupeň nedoslýchavosti se u dítěte vyskytuje?

3. Používá dítě sluchadla? Kdy mu byla přidělena?

4. Jaký způsob komunikace dítě používá? Doprovází řeč znaky?

5. Kdy rodiče zjistili, že jejich dítě je sluchově postižené?

6. Jak se vyvíjela řeč po přidělení sluchadla? A jak se vyvíjí nyní?

7. Na jaké úrovni je momentálně sluchové vnímání?

8. Navštěvuje v současné době dítě klinického logopeda?
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