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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

Výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ prezentuje základní informace týkající se vývoje dětí předškolního věku.

Následně pak přibližuje problematiku sluchového postižení a vliv sluchové vady na vývoj dítěte nedoslýchavé,

neslyšící a s CI. Dále pak vymezuje přístupy k dětem se SP v prostředí MŠ a definuje, jakým způsobem mají

být rozvíjeny komunikační dovednosti dětí se SP.

V PČ BP se její autorka zaměřila na podporu rozvoje komunikačních dovedností u dvou dětí se SP,

jež navštěvují speciální třídu MŠ. Prezentuje zde koncept stimulačního programu (reedukačního programu?)

sluchu a řeči, jenž lze systematicky využít u vybraných dětí se SP. S ohledem na obsah anotace BP uvedený

ve FIS lze spatřovat určitý rozdíl v zadání práce a v jejím finálním provedení. Autorka BP měla prezentovat

„systematický plán rozvoje komunikace u dětí se sluchovou vadou, realizovat tento plán v praxi a provést

jeho zhodnocení“ …, což se jí podařilo pouze parciálně (viz poznámky v oddíle Připomínky).

V daném kontextu lze považovat vymezené cíle PČ BP za splněné (i když s dílčími výhradami).

a) připomínky:

 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 anotace … „nás vede…“ – koho nás? – v textu BP je vhodná preference užití trpného rodu

před užitím 1. osoby jednotného a množného čísla;
 chybně uváděné citace např. Hrubý ….. (Skákalová, 2014); citace na str. 24. 2ž, 29 –

včetně iniciály křestního jména autora?;
 citace str. 25 – uváděn jako zdroj (Valenta, 2003) – ale chybí v Seznamu literatury v závěru

BP;
 v textu TČ BP je zmiňována problematika integrace dětí se SP, ale od 09/2016 by měla být

reflektována inkluze;
 podkpt. 3.4 nedostatečně propracována;
 neakceptace „people first“ – viz např. název kpt. 4;
 4.2 – absence „v“ v názvu podkapitoly;
 citace str. 25 (Langer, Kučera … chybí rok vydání publikace);
 v PČ BP užití termínu „školka“?;
 u Anny je v PČ BP popisována intervence logopeda – není specifikováno, „o jakého

logopeda se jedná“ – kde pracuje atd.
 u Anny je v oblasti reedukace sluchu definován cíl, u Vojtěcha nikoli;
 z práce není zřejmé, zda obě děti pracovaly/byly stimulovány současně?;
 u cvičení sluchu popsána frekvence např. 3 minuty = znamená to, že úkolu byly věnovány

v rámci sezení 3 min? – nebo se úkol po 3 min opakoval?;
 nepřehledné zpracování výsledků – smíšením informací týkajících se obou dětí;
 není zřejmé, jak byla koncipována reedukace sluchu/řeči – při setkání probíhala 25 min

reedukace sluchu a navazovala na 25 min reedukace řeči? (Byla jste překvapená
unavitelností dětí a jejich neochotou spolupracovat?);

 absence záznamu dílčích pozorování při plnění úkolu v průběhu reedukace;
 doporučení pro další práci s dětmi na elementární úrovni;
 absence zhodnocení návrhu rozvoje sluchového vnímání a řeči u vybraných dětí se SP;
 s ohledem na rozsah výzkumného vzorku bych očekávala, že bude vytvořen jeden

komplexní plán pro Annu a jeden pro Vojtěcha (zohlednění individuálních specifik dětí).

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 vhodně zvolené přílohy PČ BP;
 počet odborných pramenů.

c) otázky k obhajobě:
1. Reagujte na připomínky uvedené výše v textu.
2. Specifikujte přínos Vaší BP pro oblast SP/logopedické praxe.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: D (v případě kvalitně zrealizované obhajoby C)

V Hradci Králové dne: 29. dubna 2017
oponent bakalářské práce